
Reģistrēts Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā 

 

2008. gada_15. aprīlī________________________ 

 

ar Nr._____ 50008126621__________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Biedrības 

 

„LATVIJAS ORTODONTU 

ASOCIĀCIJA” 

 

 

 

statūti 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pieņemti 2019. gada 15. maijā 

Kopsapulcē (protokols nr. 16) 

 

 

 

Rīga, 2019.gads 



1. nodaļa. Darbības mērķis. 

 

1.1. „Latvijas Ortodontu asociācija”(turpmāk tekstā – Asociācija) ir biedrība, kuras 

darbības mērķis ir apvienot Latvijas ortodontus, lai kopīgi attīstītu ortodontijas 

specialitāti. 

 

 

2. nodaļa Darbības uzdevumi. 

 

2.1. Asociācijas darbības uzdevumi ir: 

2.1.1. rūpēties par ortodontijas speciālistu sagatavošanu atbilstoši Latvijas Republikas 

vajadzībām; 

2.1.2. rūpēties par speciālistu nepārtrauktu profesionālu pilnveidošanu; 

2.1.3. sadarbībā ar ortodontijas mācību spēkiem, pilnveidot zinātniski pamatotu 

ortodontijas pacientu aprūpes sistēmu; 

2.1.4. nodrošināt ortodontijas sertifikāciju; 

2.1.5. noteikt zobārstu kompetenci ortodontijas jomā; 

2.1.6. veicināt jaunu ortodontijas tehnoloģiju izstrādi un ieviešanu; 

2.1.7. sniegt atzinumus par ortodontijas tehnoloģiju klīnisko nozīmi. 

 

3. nodaļa. Darbības metodes. 

 

3.1. Asociācijas darbības mērķa un uzdevumu izpildei: 

3.1.1. organizēt regulārus kursus, seminārus ortodontijas izglītībai; 

3.1.2. analizēt dentofaciālo anomāliju izplatību Latvijā un atbilstoši tam paredzēt 

speciālistu sagatavošanu un ortodontiskās ārstēšanas sistēmas attīstību; 

3.1.3. regulāri pilnveidot ortodontu sertifikāciju; 

3.1.4. organizēt seminārus jaunu tehnoloģiju analīzei; 

3.1.5. veic citas likumā atļautas darbības. 

 

4. nodaļa. Nosaukums. 

 

4.1. Asociācijas nosaukums ir : „Latvijas Ortodontu asociācija” 

 

5. nodaļa. Nosaukuma saīsinājums. 

 

5.1. Asociācijas nosaukuma saīsinājums ir: „LOA”. 

 

6. nodaļa. Simbolika. 

 

6.1. Asociācijas simboliku veido stilizēts Asociācijas nosaukums. 

 

7. nodaļa. Darbības teritorija. 

 

7.1. Asociācija darbojas Latvijas Republikas teritorijā, kā arī veic sadarbību ar 

ārvalstu fiziskajām un juridiskajām personām. 

 

8. nodaļa. Atrašanās vieta. 

 

8.1. Asociācijas valde atrodas Rīgā, Dzirciema ielā 20, LV 1007. 



9. nodaļa. Augstākā lēmējinstitūcija. 

 

9.1. Asociācijas augstākā lēmējinstitūcija ir kopsapulce. 

 

9.2. Kārtējās kopsapulces sasauc valdes priekšsēdētājs pēc nepieciešamības, bet ne 

retāk kā reizi gadā. 

 

9.3. Ārkārtējās kopsapulces sasauc valdes priekšsēdētājs saskaņā ar statūtiem uz 

valdes priekšsēdētāja, valdes, revidenta, vai 1/10 daļas biedru pieprasījuma pamata ne 

vēlāk kā vienu mēnesi pēc pieprasījuma saņemšanas. 

 

9.4. Valdes priekšsēdētājs nosaka kopsapulces sasaukšanas laiku, vietu un dienas 

kārtību, ievērojot pieteikuma prasības . 

 

9.5. Valdes priekšsēdētāja pienākums ir izziņot kopsapulci rakstiski, telefoniski vai kā 

citādi tā, lai Asociācijas biedri ziņu saņemtu ne vēlāk kā divas nedēļas pirms 

kopsapulces sanākšanas. 

 

9.6. Valdes sekretāra pienākums ir savlaicīgi sagatavot kopsapulces materiālus tā, lai 

kopsapulce noritētu lietišķi, ar izdalītiem rakstiskiem informatīviem materiāliem, bet 

jautājumu izlemšana tajā pēc iespējas notiktu, balsojot par iepriekš sagatavotu 

lēmumu projektu variantiem. 

 

9.7. Kopsapulci atklāj valdes priekšsēdētājs. Atsevišķos gadījumos kopsapulci var 

atklāt kopsapulces sasaukšanas iniciators vai to pilnvarotā persona. Persona, kas 

atklājusi kopsapulci vada to līdz kopsapulces priekšsēdētāja ievēlēšanai. 

 

9.8. kopsapulces sākuma daļā tiek ievēlēts arī protokolists (nepieciešamības gadījumā 

arī – redakcijas komisija un balsu skaitītāji), tiek apspriesti vai noraidīti priekšlikumi 

par darba kārtību un reglamentu. 

 

9.9. Kopsapulces priekšsēdētāja pienākums ir precizēt reglamenta noteikumus īpaši 

skaidri un obligāti izlemjamos jautājumus vienmērīgi sadalīt kopsapulces ciklos tā, lai 

kopsapulces darbs nebūtu pārslogots. 

 

9.10. Kopsapulce ir pilntiesīga pieņemt lēmumus, ja lēmumu pieņemšanas brīdī sēdē 

piedalās vairāk par pusi balsstiesīgo biedru. 

 

9.11. Kopsapulces lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk par pusi no 

klātesošajiem balsstiesīgajiem biedriem. 

 

9.12. Visi balsojumi ir atklāti, izņemot gadījumus, kad vismaz trīs Asociācijas biedri 

pieprasa aizklātu balsojumu. 

 

9.13. Kopsapulces norise tiek protokolēta. To nodrošina sapulces protokolists. 

 

9.14. Kopsapulces protokolu paraksta kopsapulces vadītājs  un protokolists. 

Kopsapulces protokoli ir biedriem atklāti dokumenti. Tie glabājas Asociācijas lietā 

valdes atrašanās vietā. Katram biedram ir tiesības pieprasīt . lai valdes priekšsēdētājs 



viņam izsniedz protokola norakstu, kopiju vai izrakstu no tā. Nepieciešamības 

gadījumā protokols reģistrējams kompetentā valsts reģistru iestādē. 

 

9.15. Kopsapulcei ir tiesības: 

9.15.1. apstiprināt Asociācijas statūtus un grozījumus tajos; 

9.15.2. ievēlēt valdi; 

9.15.3. ievēlēt revidentu; 

9.15.4. izveidot uzņēmējsabiedrības (uzņēmumus) un organizācijas, kā arī lemt par 

dalību tajās; 

9.15.5. lemt jautājumu par mērķprogrammu veidošanu un to līdzekļu izlietošanu; 

9.15.6. pieņemt lēmumu par pašlikvidāciju; 

9.15.7. izlemt citus jautājumus. 

 

10. nodaļa. Pastāvīgi funkcionējošā vadības institūcija. 

 

 

10.1. Asociācijas pastāvīgi funkcionējošā vadības institūcija ir valde. 

 

10.2. Asociācijas valde sastāv no valdes priekšsēdētāja un trīs valdes biedriem. Valde 

pati sadala savus pienākumus valdes biedru starpā. 

 

10.3. Asociācijas valdi ievēl kopsapulce uz četriem gadiem. 

 

10.4. Valde: 

10.4.1. nodrošina kopsapulču lēmumu izpildi; 

10.4.2. vada un pārzin Asociācijas lietas; 

10.4.3. pārvalda Asociācijas mantu un rīkojas ar tās līdzekļiem un mantu atbilstoši 

statūtiem un kopsapulces lēmumiem; 

10.4.4. sagatavo priekšlikumus par izmaiņām Asociācijas darbībā; 

10.4.5. veic citus Asociācijai nepieciešamos pasākumus. 

10.4.6. Valdes locekļi ir tiesīgi pārstāvēt Asociāciju atsevišķi. 

10.5. Valdes sēdes sasauc valdes priekšsēdētājs vai vismaz divi valdes biedri. Valdes 

sēdes ir lemttiesīgas, ja tajās piedalās vismaz 2/3 valdes biedru. Valdes lēmums ir 

pieņemts, ja par to nobalso vismaz 2/3 valdes biedru. 

 

10.6. Asociācijas ikdienas darbu vada Asociācijas valdes priekšsēdētājs. 

 

10.7. Asociācijas valdes priekšsēdētāju ievēl kopsapulce uz valdes pilnvaru laiku. 

 

10.8. Valdes priekšsēdētājs: 

10.8.1. nodrošina kopsapulču un valdes lēmumu izpildi; 

10.8.2. savas kompetences ietvaros vada un pārzin Asociācijas lietas; 

10.8.3. pārstāv Asociāciju jebkuru veidu attiecībās ar trešajām personām, pārstāv 

Asociācijas intereses valsts un pašvaldību iestādēs, organizācijās, uzņēmumos 

(uzņēmējsabiedrībās), kā arī ārzemju un starptautiskās organizācijās; 

10.8.4. paraksta civiltiesiskus gadījumus; 

10.8.5. sagatavo priekšlikumus par izmaiņām Asociācijas darbībā; 

10.8.6.iesniedz valdei un kopsapulcei apstiprināšanai nepieciešamos dokumentus; 

10.8.7. izlemj citus ikdienas jautājumus. 



10.9. Kopsapulce vai valde var īpaši noteikt jautājumus, kurus izlemjot, valdes 

priekšsēdētājam ir nepieciešama kopsapulces vai attiecīgi valdes piekrišana. 

 

 

11. nodaļa. Finansiālās darbības revīzijas institūcija. 

 

11.1. Asociācijas darbības kontroli veic revidents, kuru ievēl biedru kopsapulce uz 

četriem gadiem. 

 

11.2. Asociācijas revidents nevar būt Asociācijas valdes biedrs. 

 

11.3. Asociācijas revidents: 

11.3.1. veic Asociācijas dokumentācijas revīziju; 

11.3.2. dod atsauksmi par vadības institūcijas darbību; 

11.3.3. sniedz ieteikumus par Asociācijas finansu darbības regulējošo institūciju 

darbības uzlabošanu; 

11.3.4. veic citus kopsapulces uzticētos uzdevumus. 

 

11.4. Revidents veic revīziju kopsapulces noteiktajos termiņos, taču ne retāk kā reizi 

gadā. 

 

 

12. nodaļa. Tiesiskās attiecības ar teritoriālajām un citām struktūrvienībām. 

 

12.1. Asociācijas biedri var veidot teritoriālās struktūrvienības. 

 

12.2. Lai izveidotu Asociācijas teritoriālo struktūrvienību, vismaz pieci Asociācijas 

biedri sasauc Asociācijas teritoriālās struktūrvienības dibināšanas sapulci, ievēl 

vadības un revīzijas institūciju, kā arī pieņem darbībai nepieciešamos dokumentus un 

iesniedz atbilstošus lēmumus Asociācijas valdei. 

 

12.3. Asociācijas valde izskata teritoriālās struktūrvienības izveidošanas lēmumu 

atbilstību likumiem un Asociācijas darbības dokumentiem un pieņem lēmumu 

atbalstīt šādas teritoriālas struktūrvienības izveidošanu vai noraida to. 

 

12.4. Asociācijas valdes pozitīva lēmuma gadījumā tā izsniedz teritoriālajai 

struktūrvienībai reģistrācijas dokumentu. Pēc minētā veikšanas Asociācijas teritoriālā 

struktūrvienība var uzsākt savu darbību. 

 

12.5. Asociācijas valdes noraidošo lēmumu var pārsūdzēt kopsapulcē. 

 

12.6. Asociācijas teritoriālās struktūrvienības darbību regulē  tās vadības institūcijas 

lēmumi. Ja Asociācijas teritoriālās struktūrvienības  darbības jautājums nav noregulēts 

vai tā regulējums ir pretrunā ar likumiem vai šiem statūtiem, tiek piemēroti 

Asociācijas statūtu un likumu noteikumi. 

12.7. Asociācijas teritoriālajai struktūrvienībai nav juridiskas personas tiesības. 

 

12.8. Tiesiskās, finansiālās un citas attiecības ar Asociācijas izveidotajām 

uzņēmējsabiedrībām (uzņēmumiem) un organizācijām nosaka attiecīgo 

uzņēmējsabiedrību (uzņēmumu) un organizāciju statūti. 



 

13. nodaļa. Biedru uzņemšanas un izslēgšanas noteikumi. 

13.1 Asociācija sastāv no biedriem un biedru kandidātiem. 

 

13.1. Par Asociācijas biedru var kļūt zobārsts – ortodonts, kurš ir nokārtojis 

sertifikācijas eksāmenu un kuram ir piešķirts ortodonta speciālista grāds. Lai kļūtu par 

biedru, nepieciešams kandidāta iesniegums valdei, kurā viņš apliecina, ka ir iepazinies 

ar asociācijas statūtiem un apņemas tos pildīt, kā arī sekmēt asociācijas mērķu un 

uzdevumu īstenošanos, kā arī maksāt biedra naudu. 

 

13.2 Par Asociācijas biedra kandidātu var kļūt ortodontijas specialitātē vēl 

nesertificēti zobārsti, kuri uzsākuši rezidentūru ortodontijā un atbalsta Asociācijas 

mērķus, ievēro šos statūtus un maksā 50% no biedra naudas. Lai kļūtu par biedra 

kandidātu, nepieciešamsiesniegums valdei. Biedra kandidātam nav tiesību ieņemt 

vēlētus amatus Asociācijā un balsot kopsapulcē. 

 

13.3. Valdei pieteicēja lūgums ir jāizskata tuvākās sēdes laikā, taču ne ilgāk kā divu 

nedēļu laikā no visu nepieciešamo dokumentu saņemšanas brīža. Valde lēmumu 

pieņem aizklāti balsojot. Valdei motivēts lēmums jāpaziņo pieteicējam nedēļas laikā 

no tā pieņemšanas brīža. 

 

13.4. Valdes noraidošo lēmumu pieteicējs var pārsūdzēt biedru kopsapulcei. Ja arī 

biedri kopsapulce noraida pieteicēja lūgumu , pieteicējs nav uzņemts par asociācijas 

biedru, un viņš var iesniegt atkārtotu pieteikumu ne ātrāk kā pēc gada termiņa 

notecēšanas. 

 

13.5. Asociācijas biedru var izslēgt valde par šādiem pārkāpumiem: 

13.5.1. kopsapulces un valdes lēmumu nepildīšana; 

13.5.2. savu pienākumu un uzņemto saistību nepildīšana; 

13.5.3. citas darbības, kas ir pretrunā ar šajos Statūtos noteikto. 

 

13.6. Jautājumu par Asociācijas biedra izslēgšanu valde izskata tuvākās sēdes laikā, 

uzaicinot  izslēdzamo biedru un dodot viņam vārdu sava viedokļa paušanai. 

Izslēdzamā biedra neierašanās nav šķērslis valdes lēmumu pieņemšanai. Valde 

lēmumu pieņem aizklāti balsojot. Valdei motivēts lēmums jāpaziņo izslēdzamajam 

biedram 5 dienu laikā no tā pieņemšanas brīža. 

 

13.7. Valdes lēmumu par biedra izslēgšanu var pārsūdzēt biedru kopsapulcei. 

 

14. nodaļa. Biedru tiesības un pienākumi. 

 

14.1. Asociācijas biedram ir tiesības: 

14.1.1. piedalīties Asociācijas pārvaldē statūtos noteiktā kārtībā; 

14.1.2. saņemt informāciju par Asociācijas darbību, tai skaitā iepazīties ar visu 

Asociācijas institūciju protokoliem, lēmumiem un rīkojumiem; 

14.1.3. piedalīties visos Asociācijas organizētajos pasākumos, iesniegt priekšlikumus 

par Asociācijas darbību un tās uzlabošanu, aizstāvēt savu viedokli; 

14.1.4. brīvi darboties citās sabiedriskajās organizācijās; 

14.1.5. brīvi izstāties no Asociācijas, iesniedzot valdei rakstisku iesniegumu. 

14.2. Asociācijas biedru pienākumi ir: 



14.2.1. ievērot Asociācijas statūtus un pildīt kopsapulces, valdes lēmumus; 

14.2.2. ar savu aktīvu līdzdarbību atbalstīt Asociācijas mērķa un uzdevumu 

realizēšanu; 

14.2.3. augsti turēt Asociācijas labo vārdu un nepieļaut rīcību, kas grauj Asociācijas 

reputāciju sabiedrībā. 

 

15. nodaļa. Pašlikvidēšanās kārtība un reorganizācijas kārtība. 

 

15.1. Asociācijas pašlikvidāciju veic saskaņā ar kopsapulces lēmumu iecelta 

likvidācijas komisija trīs likvidatoru sastāvā. Reorganizāciju veic pamatojoties uz 

kopsapulces lēmumu un saskaņā ar spēkā esošajiem likumiem un citiem 

normatīvajiem aktiem. 

 

15.2. Asociācijas likvidācijas komisija pabeidz Asociācijas iesāktos projektus un 

darījumus, apmierina citas pretenzijas, nodod Asociācijas dokumentus valsts arhīvā 

glabāšanā. 

 

15.3. Likvidācijas komisija par Asociācijas likvidāciju likumos noteiktajos termiņos 

paziņo attiecīgajām valsts reģistru iestādēm. 

 

 

 

 

Valdes priekšsēdētājs________________________________/P. Sosārs/ 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga, 2019. gada 15. maijā 


